
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 7 del 13.02.2020

Oggetto: one Piano Neve.

L'anno duemilaventi il giomo tredici del mese di febbraio alle ore 13,30 nella sala delle

adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme d'uso.

Presiede t'adunanza it don.Vincenzo Di Sabalo nella sua qualita di Sindaco

DI SABATO VINCENZO SINDACO P

INDELLI ENRICO ASSESSORE P

CAPUTO LUCIA ASSESSORE A

TOTAI-E PRESENTI 2 ASSENTI I

Assiste il Segretario comunale Dr. Beniamino IORIO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione

ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato

Pareri resi ai sensi dell'art.49 della D. L. gs. n' 26712000:

Parere favorevole del respons

la regolarità tecnica:

Parere favorevole per la regolarità contabi

conceme



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune durante le stagioni invernali è chiamato a intervenire in seguito
alle nevicate e/o gelate garantendo relativamente alle strade comunali ed altri spazi
pubblici, I'immediato servizio di sgombero della neve e spargimento del sale mediante
idonei mezzi, per ragioni di sicurezza e regolarità del transito veicolare e pedonale.

Visto il Piano Neve i documenti predisposti dal Responsabile del Settore Tecnico.

Ritenuto di approvare il predetto documento giudicandolo conforme alle esigenze del
Comune.

Dato atto che il Piano Neve per la imminente stagione invernale resterà valido anche per

le successive stagioni invernali, fatti salvi eventuali adeguamenti per il miglioramento del

servizio.

Precisato che le spese da sostenere nel corrente esercizio finanziario verranno imputate
all'apposito capitolo del bilancio di previsione 2O2O e che le spese dei futuri esercizi
troveranno allocazione sui medesimi capitoli dei relativi bilanci.

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile

e l'aftestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell'art.49, comma 1, del

D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell'art. 48 D.Lgs. 18/08/2000,

n.267.

Visti:

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recanle "Nuove norme in mateia di procedimento

amministrativo e di diitto dl accesso ai documenti amministrativf' e successive

modificazioni;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recanle: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locall' e successive modificazioni;

Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai

sensi e per gli effetti dell'art. 134 del D.Lgs. 26712000, stante la necessità di rendere

immediatamente le disposizioni del piano.

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e

trascritte, a voto unanimi legalmente resi e verificati, con voti unanimi, resi nelle forme di

legge,

DELIBERA

1. Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della

presente proposta.

2 Di Approvare il "Piano Neve" per l'attuale stagione lnvernale, del servizio dello

sgombero neve e spargimento sale che allegato alla presente ne costituisce parte

integrante.

3. Di Dare atto che il Piano neve per come innanzi approvato resterà valido anche per

le successive stagioni invernali, fatti salvi eventuali adeguamenti per il

miglioramento del servizio.

4. Di precisare che le spese da sostenere nel corrente esercizio finanziario verranno

imputate all'apposito capitolo del bilancio di previsione 2o2o e che le spese dei



futuri esercizi troveranno allocazione sui medesimi capitoli dei relativi bilanci;

5. Di Demandare al Responsabile del Settore Tecnico gli adempimenti connessi e
conseguenziali alla presente deliberazione;

lnoltre, la Giunta comunale, in relazione all'urgenza che riveste I'esecutività della presente
deliberazione, con voti unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di Dichiararla immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D Lgs.

18.08.2000, n.267.=



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AYELLINO

À/IEDAGLLA D'ORO AL VAIORI Cl VILE

P.zz., De knctis 
-83040 

Mora de Sa

PIANO NEVE

Piano neve - Pagina 1 di 5



1. PREMESSA
Per rischio neve e ghiaccio si intende l'insieme delle situazioni di criticità sotto il profilo

della protezione civile originate da fenomeni di innevamento e congelamento che
interessano l'uomo, i beni e I'ambiente.

Essendo il territorio di Mona de Sanctis soggetto ad alta nevosità nei periodi invemali,
diventa di prioritaria importanza la predisposizione di tutte le attività necessarie a garantire
la transitabilita della rete stradale nell'ambito del territorio comunale.

Per rendere efficaci ed efficienti tali attività ed agevolare lo scambio di dati tra i vari
soggetti coinvolti nelle operazioni di sgombero neve e messa in sicurezza della rete
stradale è opportuna la predisposizione di un Piano di Emergenza Comunale relativo al
rischio viabilità derivante da intense precipitazioni nevose o dalla formazione di ghiaccio
sul manto stradale.

ll presente piano fa riferimento quindi sia a situazioni di pericolo caratterizzate da
formazioni di ghiaccio sia a situazioni di emergenza conseguenti a precipitazioni nevose,
per le quali si renda necessario attuare interventi immediati per garantire i servizi
essenziali, evitare disagi alla popolazione, garantire condizioni di sicurezza per la

circolazione stradale e ripristinare la transitabilità.
Quando le precipitazioni sono tali da compromettere le condizioni di fluidità del traffico

sulla rete stradale e causare disagi alla popolazione, il sindaco pro tempore (o suo
delegato) assume, nell'ambito del tenitorio comunale, la direzione e il coordinamento dei
servizi di emergenza e prowede ad attivare gli interventi necessari.

L'attivazione delle disposizioni contenute nel presente piano neve e ghiaccìo' è in

funzione non solo dell'intensita dei fenomeni meteorologici, ma anche del tipo di traffico e
di utenza presente sulla rete viaria.

Questa ultima variabile è strettamente legata al periodo in cui si verifica I'evento
meteorologico, in quanto i numeri e le caratteristiche del traffico veicolare variano a
seconda della fascia oraria e della giomata, se feriale o festiva.

Un punto fondamentale riveste, nel presente piano di emergenza neve e ghiaccio, il
flusso delle informazioni tra i diversi Enti secondo fasi di attivazione predefinite che

indichino con esattezza lo stato o livello di criticita della situazione neve e ghiaccio e che
possano essere riconosciute ed utilizzate da tutti i destinatari.
2, SCOPO DEL PIANO.

. lndividuare itratti stradali e le zone più sensibili in relazione al fenomeno
neve;

o lndividuare i servizi essenziali da garantire;
. lndividuare situazioni particolari (disabili, dializzali, anziani, ecc.)
. Organizzare uomini e mezzi e predisporre le misure preventive;

. lndividuare itinerari alternativi in relazione a situazioni di chiusura al traffico
di tratti stradali fortemente innevati.

3. FASIDI INTERVENTO.
3,1.FASE DIATTENZIONE
La fase di attenzione ìnìzia con I'acquisìzione al sistema informativo comunale della

previsione meteorologica di precipitazione nevosa nella zona.
La previsione è tempestivamente trasmessa al Responsabile del presente piano che:

. Procede ad individuare il personale effettivamente disponibile, compresa
l'eventuale mano d'opera straordinaria da impiegare nel servizio sgombero
neve, costituire le squadre con personale intemo, personale delle ditte

affidatarie del servizio di sgombero ed eventuali volontari'

Piano Nevé 2020 - Pagina 2 di 5



. Prepara un vademecum con specificata la procedura di allertamento e
comportamento dei soggetti interessati;

o Verifica la dislocazione dei mezzi e la disponibilità degli stessi da impiegare
durante l'allerta;

. Verifica le scorte di sale da disgelo e/o prowedere all'approwigionamento in
luogo preventivamente individuato;

3.2.FASE DI PREALLARME
La fase di preallarme inizia con la ricezione del bollettino di condizioni meteo awerse
oppure con l'inizio delle precipitazioni nevose (appena il manto stradale viene coperto da
accumuli di neve che rendono difficoltosa la circolazione), ed in tal caso si aftuano le
misure previste nella cd. fase di attenzione.
L'ufficio tecnico comunale predispone quindi i mezzi e i materiali per gli eventuali interventi
e controlla la transitabilità delle strade, i Servizi Sociali individuano i soggetti che
necessitano di specifici interventi e/o maggiore assistenza.

3.3.FASE DIALLARME
La fase di allarme inizia nel momento in cui si registra il persistere di un'intensa
precipitazione nevosa e si ha la necessita di intensificare l'azione di attenzione ed occone
attuare tutte le misure previste nelle fasi precedentemente elencate, quindi è necessario:

o Presenza, nel centro operativo, del sindaco o di un funzionario coordinatore,
con esperienza e conoscenza del territorio, in modo da poter seguire la
situazione, fornire notizie, disporre gli interventì, inoltrare eventuali richieste di
soccorso;

o Attivare tutti gli interventi previsti al successivo punto 4.

r Attivare gli interventi del personale interno e delle ditte affidatarie nello

sgombero neve e spargimento sale.

4. INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI
4.1.Pericolo Ghiaccio: L'ufficio tecnico, in concomitanza con l'abbassamento delle

temperature e della presenza di situazioni peri@lose dispone l'uscita nei punti più

critici (individuati all'allegato 1) del personale dipendente, owero delle ditte
incaricate, con specifici automezzi dotate delle allrezzalwe spargisale.

4.2. Pericolo Neve: Quando per il persistere delle precipitazioni nevose le strade
presentano un manto nevoso tale da renderle pericolose è prevista I'uscita degli
automezzi con lame spartineve che prowederanno allo sgombero delle strade
secondo i percorsi individuati nell'allegato 1.

5. COLLABORAZIONE DEI CITTADINI,
ln caso di nevicate con persistenza della neve sul suolo, è fatto obbligo agli abitanti
di ogni edificio fronteggiante la pubblica via di prowedere allo sgombero della neve
e del ghiaccio dai marciapiedi per la loro intera larghezza lungo l'intero fronte dello
stabile occupato, nonché allo sgombero della neve dall'imbocco delle caditoie e dei
tombini al fine di agevolare il deflusso delle acque di fusione.
La neve rimossa dai cortili o da altre aree private non deve essere sparsa e
accumulata sul suolo pubblico cosi come la neve tolta dai passi canai deve essere
accumulata ai lati degli siessi.
Tutti i conducenti di veicoli che transitano sulle strade comunali e/o nel territorio
comunale, in caso di presenza di ghiaccio e precipitazioni nevose che alterino le
normali condizioni delle strade urbane, devono rispettare le seguenti misure

Piano Neve 2020 - Pagina 3 di 5



preeruzionali, al fine di non provocare situazioni di pericolo, salvaguardare la
sicurezza stradale e non provocare intralcio per la circolazione:

5.1. Rispettare rigorosamente le norme di comportamento stabilite dal Codice della
Strada, con particolare riguardo alla regolazione della velocita in relazione allo
stato del veicolo, alle caratterìstiche e alle condizioni delle skade e del traffico e ad
ogni alùa circostanza;

5.2. Accertarsi, prima di mettersi in movimento con il proprio veicolo, sullo stato della
transitabilità delle strade, dei limiti di perconibilità, ecc.;

5.3. Posizionare il proprio veicolo in modo che non possa costituire pericolo o intralcio
per gli altri utenti della strada, per i mezzi di soccorso e per i mezzi spazzaneve,
ecc.;

5.4. Allrezzarc il proprio veicolo, nel periodo compreso tra il 15 novembre ed il15 aprile,
con speciali pneumatici invemali o catene da neve che consentano il controllo del
mezzo anche in presenza di ghiaccio e/o neve sul sedime stradale.

5.5. Non parcheggiare la propria auto, se possibile, su strade ed aree pubbliche, ma
ricoverarla in aree private e garage per agevolare il servizio di sgombero neve.

Piano Neve 2020 - Pagina 4 di 5



(
I

ìlìncrqb 1

ilinerqio 2

itìt'É.rotb 3

Fl c6tro uràanoU personale cornunale

l-.l pr:nu criuci

sfade ed edifici

I

.i\

Piano Neve 2020 - Pagina 5 di 5

1'

k\\ lr

w#
t'a \
5i i-..-.--

a\t- 
-attl

" , ,.'l,'.-t 
L:§I



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. BENIAMINO IORIOF.TO DOTT. VINCENZO DI SABA

ATTESTATO DI PUBBLICAZION E

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione allAlbo Pretorio per 15 (quindici)

giorni consecutivi ai sensi dell'arÌ. 124, comma 1 frlla Legge n. 267100, con contemporanea

comunicazione ai capigruppoconsiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 della Legge n.267100

Lì, 21 febbraio 2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. BENIAMINO IORIO

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE,

Li,2U0212020

OP

lL S€t.

PER USO AMMINISTMTIVO.

',t

t.'

CCÈ': ''"' r-ìl i,tORRADE SAI{CTIS /i-"'l

?, r,11_i.[l_fi{) ptìf1r:'
L);- ùloluzar oft o3lzo-?o

:!i{ALE

DOTT.

IL


